

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia przysiółka Raty ze związku gminy Rawy i utworzenia z niego samodzielnej gminy administracyjnej.

Wysoki Sejmie!

Mieszkańcy przysiółka Raty w powiecie rawskim wnieśli byli jeszcze w r. 1886 na dniu 18. grudnia petycją do Wysokiego Sejmu o wyłączenie ze związku gminy Rawy i utworzenie z niego samodzielnej gminy administracyjnej.

Na uzasadnienie swego żądania przytaczali następujące okoliczności:

1. że przysiółek ten tworzy już odrębną gminę katastralną, a grunta i realności znajdują się prawie wyłącznie w gminie katastralnej i że istnieją dla przysiółka tego odrębne księgi gruntowe i że jest przeszło ówierć mili oddalony od Rawy;

2. że może w zupełności podolać obowiązkowi samoistnej gminy, gdyż ma odpowiednią ilość mieszkańców i domów oraz opłaca odpowiednią wysokość podatków;

3. że z powodu połączenia z Rawą mieszkańcy tego przysiółka muszą wspólnie z mieszczanami rawskimi opłacać 26% dodatku gminnego, co stosunkowo do skromnych ich potrzeb jest za wysokie i przechodzi ich siły;

4. że Zwierzchność gminna w Rawie obchodzi się z przysiółkiem po macoszemu, ponieważ wymusza przeważnie tylko od mieszkańców przysiółka wszelkie roboty publiczne; szarwarkiem z przysiółka naprawia swoje ulice i rowy i zamiata ulice, podczas gdy własne drogi gminne są zupełnie zaniedbane i w najgorszym znajdują się stanie.

Mieszczanie z Rawy a przeważnie ludność izraelska do tych robót nigdy nie są dopuszczani, czują się nad mieszkańcami z przysiółka jako rolnikami czemś wyższem i nie dopuszczają ich przy wyborach do Rady gminnej;

5. że pozbawieni są zupełnie władzy bezpieczeństwa, gdyż nie mają żadnego policjanta ani też stróża nocnego a cała administracya na każdym kroku utyka, gdyż z najdrobniejszą sprawą muszą się udawać do Rawy, wreszcie że

6. dawniej już stanowili odrębną gminę administracyjną i mieli swoją osobną Zwierzchność gminną.

Na posiedzeniu z 24. stycznia 1887 r. Wysoki Sejm przekazał petycję tę wraz z innemi niezadowolonymi Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

W spełnieniu tego zlecenia Wydział krajowy zarządził ściśle zbadanie stosunków gminy Raty, a wynik takowego wykazał, że:

a) gmina Raty liczy podług konskrypcyi 89, zaś podług operatu reklasyfikacyjnego 104 numerów domów, zaś ludności 459 głów. Miasteczko Rawa liczy 714 numerów domów i 6009 mieszkańców;

b) opłaca stałego podatku 525 zł. 10 ct., zaś Rawa 6.369 zł. 43½ ct.

c) tworzy samoistną gminę katastralną a obszar jej wraz z posiadłością dworu wynosi 1460 morgów 1570 sążni;

d) posiada w obligacjach 630 zł., które rocznie przynoszą w odsetkach 26 zł. 46 ct. a nadto członkowie tej gminy zobowiązali się zakupić obligacyę na 200 zł. w celu powiększenia zakładowego majątku gminy, przez co i stały roczny dochód tej gminy wzrósł do kwoty 34 zł. 86 ct.;

e) iż stosunki tak parafialne, jakoteż szkolne przez wyłączenie w niczem zmienione nie zostaną, ponieważ odrębność tej gminy nie zmusza jej do utworzenia także odrębnej parafii; zaś jako odległa od Rawy o dwa kilometry należeć będzie i nadal do szkoły w tej miejscowości.

f) iż, gdy opłaca więcej podatku od Huty zielonej (152 zł. 90 ct.) — Huty obedyńskiej (146 zł. 51 ct.) — Krzewicy (514 zł. 98 ct.) — Lubyeczy miasta (310 zł. 52 ct.) — Huty lubyckiej (125 zł. 86 ct.) — Mostów małych (409 zł. 4½ ct.) — Nowosiółek przednich (506 zł. 99 ct.) — Olszanki (58 zł. 35 ct.) — Ostobuża (430 zł. 56 ct.) — Paryps (213 zł. 11 ct.) — Józefówki (91 zł. 8 ct.) — Michałówki (201 zł. 33 ct.) — Przedmieścia (206 zł. 6 ct.) — Prusia (244 zł. 72 ct.) — Kamiennej góry (497 zł. 62 ct.) — Manasterka (503 zł.) — Okop (315 zł. 93½ ct.) — Siedlisk (311 zł. 52 ct.) — Staj (485 zł. 58 ct.) — Tarnoszyna (509 zł. 47 ct.) — Tełłowa (413 zł. 73 ct.) — Zasławia (419 zł. 68 ct.) — Ulicka zaręb. (317 zł. 42 ct.) — Woronowa (283 zł. 83 ct.) — zatem więcej od 24 gmin samoistnych, przeto i Rata sama niewątpliwie będzie mogła podoleć obowiązkowi samoistnej gminy, zwłaszcza iż będąc w pobliżu Rawy nie będzie potrzebowała ponosić wydatków na kosztą podróży, rekrutacye, ani też utrzymywać osobnego drożej płatnego pisarza gminnego;

g) Rada gminna z Rawy dwukrotnemi uchwałami z dnia 11. września i 14. grudnia 1888 oświadczyła się za wydzieleniem Raty z jej związku, a na dniu 15. października 1889 zawarli pełnomocnicy obu gmin ugodę co do rozdziału wspólnego majątku, t. j. wspólnej obligacyi gminnej; co do majątku nieruchomego, to gmina Rata posiada tylko 22 morgów pastwisk, które są położone w pośrodku gminy, od których członkowie gminy Raty sami opłacają podatek i sami takowe użytkują; gmina Rawa ani też jej członkowie do tych pastwisk się nie mieszają, ani też im takowych nie zaprzeczają;

h) Obszar dworski deklaracyą z 10. lipca 1890 oznajmił, iż na wypadek wydzielenia gminy katastralnej Raty od gminy administracyjnej Rawy, chce pozostać przy gminie Racie — z zachowaniem mu odrębnych praw, opartych na odnośnych ustawach gminnych i ustawie o obszarach dworskich;

i) Rada powiatowa na posiedzeniu z 7. marca 1889 jednogłośnie uchwałą oświadczyła się za wyłączeniem Raty od gminy Rawy w ten sposób, iżby nadal stanowić mogła zupełnie odrębne ciało administracyjne; również c. k. Starostwo rawskie w piśmie do Wydziału powiatowego z 2. marca 1889 l. 503 oświadczyło, że wyłączenie takie uważa za korzystne dla mieszkańców Raty, a mianowicie oznajmiło c. k. Starostwo w tej odezwie, iż różnica zadań, jakie ma gmina Rawa jako gmina miejska a gmina Raty jako gmina wiejska do spełnienia, terytorjalna odległość pomiędzy temi dwoma osadami, a z powodu tego utrudnione wykonywanie policyi miejscowej, przemawiają za uwzględnieniem żądania mieszkańców gminy Raty, tem

bardziej, że liczba domów i mieszkańców, majątek gminy, wysokość opłacanych podatków wskazują na możliwość tej osady do wypełnienia obowiązków samoistnej gminy, a stosunki szkolne, kościelne, tudzież podział majątku obu miejscowości nie stoją na przeszkodzie w zamierzonym wyłączeniu i utworzeniu z niej samoistnej gminy administracyjnej.

Wreszcie i c. k. Namiestnictwo w odezwie do Wydziału krajowego z 17. października 1890 l. 75.143 oznajmiło, „że przeciw wyłączeniu gminy przysiółka Raty ze związku gminy Rawy w powiecie rawskim położonego i utworzeniu zeń w granicach gminy katastralnej osobnej gminy administracyjnej ze względów publicznych żadne nie zachodzą przeszkody“. Z przedstawionego stanu rzeczy wynika, że wszystkie czynniki przemawiają za uwzględnieniem żądania mieszkańców przysiółka Raty w petycyi do Wys. Sejmu z 18. grudnia 1886 postawionego, oraz, że wszelkie momenta potrzebne do ustawodawczego traktowania tej sprawy wyczerpane zostały, Wydział krajowy ma przeto zaszczyt przedstawić sprawę całą z wnioskiem:

„Wysoki Sejm raczy się przychylić do petycyi mieszkańców przysiółka Raty z 18. grudnia 1886 r. i uchwalić załączoną ustawę.“

**Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.**

We Lwowie dnia 28. października 1890 r.

Marszałek krajowy:

Sanguszko w. r.

Sprawozdawca:

Dr. Józef Wereszczyński w. r.

Członek Wydziału krajowego.

U s t a w a

z dnia dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o wyłączeniu przysiółka Raty ze związku gminy Rawy w powiecie rawskim i utworzeniu zeń osobnej gminy administracyjnej.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam, co następuje:

Art. I.

Przysiółek Raty w powiecie rawskim, stanowiący osobną gminę katastralną, zostaje wyłączony ze związku gminy Rawy tegoż powiatu i stanowić ma w granicach gminy katastralnej samoistną gminę administracyjną.

Art. II.

W trzy miesiące po ogłoszeniu niniejszej ustawy w dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych ma być rozwiązana Rada gminna w Rawie i przeprowadzone wybory, celem ukonstytuowania nowych Rad gminnych w Rawie i w Ratach.

Art. III.

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.
